Noue, in Transilvani'a, să ne fia ore detiermrita o alta libertate decătu celorlate popore a le Unariei?

Nu credeam, inse totu-si trebuie să ne para batoriu la ochi, cumca o lege, adusa de guvernul absolutu bachianu, pre tempulu absolutismului celu mai infrosciatu, si care fără indoielu intr' unu statu constitutiunalu este de lape latu, să se mai sustiene si să se manipuleze inca si astă-dி.

Ne rogămu dar inca odata pentru desfintarea cătu mai grabnica a ordinatiunii de presa bachiane, care numai aice mai subsiste inca, — ne rogămu pentru ce-va, ce intr' unu statu constitutiunalu de sine se intielege, — pentru drepturi egale pentru toti.

Transilvani'a.

Desiu, 3/15 mart. 1868.

Domnule Redactoru!

In a'aturare ve impartasieseu representatiune Comitetului Com. Solnoeu int. susternuta in urma propunerii mele, facute in caus'a contributiunei personale, spre publicare, eu acea observatiune, că ie cestiunea acesta pre la an. 1864 si 1865 in dietă de la Sabiu, si in Senatulu imper. am privit-o totu d'in asemene punctu de vedere curatul obiectivu, ca si de presentu, pre atuncia inca am staruitu, ca sistem'a contributiunei să se inlocuiesca cu o sistem'a uniforma generala, de ore ce credeam că ori si caru fi ace'a, totu-si pentru locitorii tieri nostre trebuie să aduca usiorare, — motivulu că uniunea e data in deplinire, nu involve politica, ci acestu-a cu preferinta l'amu intrebuintiata spre a demască mai tar pre acei inselatori, cari vestia in gur'a mare, cumca prin uniumea Transilvanici cu Ungari'a va scădarea, voru ferbe liberu vinarsu, si voru potă semă tabacu, éra financiarii se voru departă d'in tiéra.

Reمانdu pre langa obiectu, voiescu numai atât'a a aminti, că din parte-mi nu credu, cumca barbatu de națiunalitatea magiara cu caracteru solidu si cu minte sanetosa ar potă presupune, că romani Transilvaniei si voru dă vre odata inoirea, si autonomia Transilvaniei si drepturile politico-na-

F O I S I O R A.

Litterae Fundatiunales.

(Urmare.)

§. II.

Praespecificata bona immobilia, et capitalia fundationalia successores mei metropolitae presbiteriulu seu Capitululu loru metropolitanu cum metropolitano suo presbiterio, sive capitulo et cum praememoratis viris laicis illustribus ad confessionem et nationem nostram pertinentibus ita manipulabunt, ut post mortem meam puros proventus de immobilibus bonis, et interusuria de capitali pecuniaro, in obligacionibus vel vero parata pecunia praevidum in finem a me legatis, et transpositis obvenientia, sollicite et solerter curabnt, ut de tempore in tempus, et de anno in annum, imo etiam de dimidio anni statim elocent, et redigant in capitalia eo usque, donec capitale exurget, et augeretur usque 250,000 fl. ducenta quinaginta millia florenorum in valuta austriaca, et eo usque nulli et nemini aliqua pensio vel stipendium dari poterit ex preventibus, vel interusuriis memoratorum superius immobilium bonorum capitalis; suapte intellecto eo, quod si divina gratia superstitem me conservare dignabitur, et preventus memoratorum fundationali bonorum, et interusuria ab hoc fundationali capitali obvenientia, semper ego sine omnibus obstaculo et impedimento percipiam et de iis libere ad bene placitum meum disponam, et dispensabo.

Litterae fundatiunales.

(Urmare.)

§. II.

Urmatorii mei Metropoliti d'impreuna cu presbiteriulu seu Capitululu loru metropolitanu si cu mireni alesi d'intre barbatii mai de frunte ai natiunii si de confessiunea nostra, voru avea manipula mai susu insiratatele bunuri nemiscatorie si capitalurile fundatiunale astfelu, ca dupa mortea mea inca veniturile curate, cari voru resulta de la bunurile nemiscatorie si usuri r'a de la capitalurile in bani gat'a, in obligacioni si alti bani gat'a legatuiti si transpusi de mine pentru scopulu amintit - voru avea se ingriji cu staruintia ca, d'in tempu in tempu si in anu in anu ma inca si la jumetate de anu se le eloce indata si se le adune in capitali pana atunci, pana candu capitalulu va crescere si se va urca la 250,000 fl. D o u e s u t e C i n c i dieci de Mii de florinti in valuta austriaca, si pana atunci nimeni se nu i-se deene neci un felu de pensiune seu stipendiu d'in veniturile mai susu amintitelor bunuri nemiscatorie si d'in ale capitalului; se intielege de sine, că pana ce Ddieu se va indură a-mi tienă vieția, atât veniturile amintitelor bunuri fundatiunale, cătu si interusurile de la acestu capitalu fundatiunalu totu de un'a le voiu primă Eu insu mi, fără vre unu impededamentu, si despre acele dupa bunu placulu meu voiu despune si dispense.

§. III.

A regula §. II. superius facta, excipiuntur ii, quibus ego nominanter, aut per hoc fundationale instrumentum, aut per separatum aliud meum testamentum, vel codicillum, dar pensiones aut stipendia, statim post mortem meam vellem et disponam; talibus enim, etiam antequam fundationalis summa exurget ad capitale 250,000 f. v. a. prout superius dictum est, statim post mortem meam assignatas, a me illis applicadatas pensiones, vel stipendia, ex puris preventibus bonorum fundatiunalum, vel ex interusuriis capitalis fundationalis exsolventur, secundum declaratam, vel declarandam meam voluntatem.

§. IV.

Posteaquam modalitate superius §. II. expressa, et indigitata, e preventibus legatorum immobilium bonorum, et ex interusuriis legati, et transpositi per me capitalis pecuniarii fundationalis, excreverit ad summam biscentum et quinquaginta millia florenorum in val. aus. — 50,000 fl. idest: Quinquaginta millia florinum in valuta austriaca segregabuntur ad formandum ex iis, et ex puris preventibus datorum immobilium bonorum deinceps quoque provenientibus, aliud novum capitale, quod iterum modalitate §. II. expresse indigitata de tempore in tempus, et de anno in annum, imo etiam